“Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, damus et concedimun vobis dilecto nos-
tro Petrus Martin de Artesona dum nostre placuerir voluntati, iusticiatum regni Aragonum, ita quod vos
sitis justicia et auditdis ac terminetis sive diffinatis causas quas ad ipsum justiciatum contingerit devenire,
et exerceatis ipsum officium fideliter atque bene in émnibus et per omnia, prout melius et utilius fieri debet
vel consuetum est. Concedentes vobis pro vestro salario et labore decem solidos iaccensium qualibet die,
qui ascendunt in summa anni tres mille sexcenti sexaginta solidos iaccensium, quos quidem assignamus
vobis habendos et percipiendos quoliber anno dum ipsum iusticiatum tenueritis in novenis, in aliis iuribus et
exitibus 6mnibus quos recipietis de ipso iusticiatus. Ita quod de ipsis novenis, iuribus et exitibus teneamini
computare nobiscum vel cum quo nos mandaverimus et id quod super erit solutis vobis supradictis denariis
teneamini dare nobis vel cui voluerimus. Si vero non sufficerent ad solutionem vestram predictam nos ipsam
solutionem vobis integrare promittimus et complere. Mandantes universis officialibus et subditis nostris
Aragonum quod vos teneant in iusticiam Aragonum et vobis respondeant de omnibus de quibus tenentur
iusticia impendere. Datum Valentie, sexto decimo kalendas marcii, anno Domini M® CC° LXX® VII*"%.

Finalmente, el Privilegio General de 1283 recoge ya la figura del Justicia como juez mediador entre
el rey y los nobles, juez de contrafuero e intérprete de la ley, al decirse que: “Item, que la Justicia
de Aragén iudgue todos los pleytos que venieren en la cort con conseyllo de los richos omnes,
mesnaderos, cavalleros, infanzones, ciudadanos e de los buenos omnes de las villas (estamentos
laicos de las Cortes del reino); segunt fuero e ancianament fue costumpnado”?. Y, ademds, empieza
a adquirir cierto protagonismo en las Cortes del reino, después del rey y de su lugarteniente, en su
caso, como garante del ordenamiento foral, bajo el justiciazgo de Jimeno Pérez de Salanova; segtin
consta en las Cortes celebradas en Zaragoza el afio 1300, reinando ya Jaime II (1291-1327)*.

Por todo ello, aunque a finales del siglo XIII, atin hay cierta indefinicién respecto de los nombra-
mientos y su duracién temporal o vitalicia, alternandose las férmulas “quamdiu nobis placuerit” con
la de “toto tempore vite vestre”, o su papel como intérprete de la ley foral aragonesa, que no se regula-
rd del todo antes de 1348; es constatable la presencia de los justicias de Aragén en las manifestaciones
del poder ptblico, en las Cortes y otros momentos importantes de la vida del reino®.